
CITTÀ DI CIRÒ MARINA  
già  Krimisa 
 Provincia di Crotone 

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 

COPIA  
DETERMINAZIONE Reg. Int. SSPO N.  18   DEL  22/02/2021 
 

Reg. Gen. N.   86       del  22.02.2021 

OGGETTO: “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione di un partenariato 

in grado di supportare il comune di Cirò Marina nell’attuazione di una proposta progettuale a valere 

sul bando "educare in comune" approvato con decreto del capo del dipartimento per le politiche 

della famiglia. provvedimenti.”. Approvazione Avviso pubblico, schema di Domanda (Allegato 1) . 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                              

            Vista la delibera della Giunta comunale n 15 del 20.02.2021 con all’oggetto: “ : 

“Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione di un partenariato in 

grado di supportare il comune di Cirò Marina nell’attuazione di una proposta progettuale a 

valere sul bando "educare in comune" approvato con decreto del capo del dipartimento per 

le politiche della famiglia. provvedimenti.”. Atto di indirizzo alla P.O.” 

    PREMESSO CHE: 

 in data 01/12/2020 la Presidenza del Consiglio dei ministri DIPARTIMENTO PER LE 

POLITICHE DELLA FAMIGLIA emana l’AVVISO PUBBLICO per il finanziamento di 

progetti per il contrasto della  povertà  educativa  e  il  sostegno  delle  opportunità culturali  

e  educative  di  persone  minorenni  “educare  in  comune”  CUP  J57C20000350001 con 

scadenza il 01/03/2021; 

 L’obiettivo strategico del presente Avviso consiste nel promuovere azioni a contrasto della 

povertà educativa nelle seguenti aree tematiche: 

               A. “Famiglia come risorsa”; 

               B. “Relazione e inclusione”; 

               C. “Cultura, arte e ambiente”. 

 

 Non sono considerate, ai fini della ammissibilità al finanziamento, proposte progettuali il cui 

valore sia inferiore a euro 50.000,00 (cinquantamila/00) e superiore a euro 350.000,00 

(trecentocinquantamila/00). Il finanziamento erogato dal Dipartimento per ciascuna 

iniziativa progettuale garantirà l’intero costo della proposta. 

 Il presente Avviso  è  rivolto  ai  comuni,  in  qualità  di  unici  beneficiari  del  

finanziamento,  ai  sensi dell’articolo 105, comma 1 lett. b), del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito con la legge 17 luglio 2020, n.77 e del decreto del Ministro per le 

pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020. 



 I comuni possono partecipare singolarmente o in forma associata nelle modalità individuate 

dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali”, aggiornato con 

le modifiche apportate dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dalla legge 11 

dicembre 2016, n. 232 e dal decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, ai sensi del comma 1, del richiamato articolo 105, 

del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. 

 Nel caso di collaborazione con enti pubblici e privati, i comuni sono comunque titolari delle 

proposte progettuali presentate e ne mantengono il coordinamento e la responsabilità  della  

realizzazione  nei confronti del Dipartimento. 

 Gli enti privati coinvolti devono aver maturato una comprovata esperienza di almeno tre 

anni nell’area tematica per la quale è posta la  candidatura,  e  prevedere,  nell’oggetto  dello  

statuto  o  dell’atto costitutivo, una o più aree tematiche. 

 Ciascun soggetto proponente può presentare esclusivamente una proposta progettuale per 

ciascuna delle aree tematiche. 

 

 Visto che: 

 è volontà di questo Comune individuare potenziali soggetti partner che desiderino 

partecipare alla realizzazione del progetto da candidare al finanziamento di cui in premessa 

e, nel caso di ammissione, all'attuazione degli interventi previsti. 

 L'obiettivo strategico -area B.- “Relazione e inclusione”  individuato da questo comune 

come il tema del progetto con il quale intende avanzare la candidatura al finanziamento del 

richiamato Avviso è quello di favorire la crescita individuale dei bambini e degli 

adolescenti, incentivando sia la dimensione cognitiva-emotiva, sia lo sviluppo dei processi 

di inclusione, coesione e solidarietà sociale. 

Ritenuto pertanto di: 

 dover indire apposita manifestazione di interesse per individuare uno o più partner del terzo                             

settore per la partecipazione all'avviso pubblico in argomento, mediante pubblicazione di 

una Manifestazione di interesse; 

 approvare l'Avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza di partecipazione,                            

allegati solo all’originale della presente determinazione quale sua parte integrante e 

sostanziale; 

       

Visti: 

       la legge n. 328/2000 e s.m.i.; 

       la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

       il “Codice dei contratti pubblici” d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

       il “Testo Unico degli Enti Locali” d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

       il “Codice in materia di protezione dei dati personali” d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.; 

       la L.R. 5 dicembre 2003, n. 23; 

Visto il decreto della Commissione Straordinaria n. 6 del 03/07/2019 con il quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e gli sono stati attribuiti le funzioni di 

competenza indicate, in particolare, nell’art.19 del vigente regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi nonché tutte le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, 

statutarie e regolamentari vigenti; 

    Dato atto che con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica 

amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs n. 267/00; 

 

Dare atto inoltre che la presente Determinazione non necessita di copertura finanziaria. 



                     

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 Di prendere  atto  Dell’avviso  Pubblico  per  il  Finanziamento  di  Progetti  per  il  

Contrasto  Della Povertà Educativa e Il Sostegno Delle Opportunità Culturali e Educative di 

persone Minorenni “EDUCARE IN COMUNE” CUP J57C20000350001 con scadenza il 

01/03/2021 emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Per Le 

Politiche Della Famiglia; 

 Di dare  atto  che,  il  Comune  di  Cirò Marina ,  intende  partecipare  all’avviso  de  quo  

attraverso  la costituzione di un partenariato composto dal Comune di Cirò Marina e soggetti 

del terzo settore iscritti negli appositi albi/registri comunali, regionali o nazionali ove 

previsti oppure in possesso della personalità giuridica  attribuita  ai  sensi  del  D.P.R.  

361/2000  e  s.m.i.,  che  abbiano  sede  operativa  in  regione Calabria,  operanti  da  almeno  

3  anni  nell’area  tematica  per  la  quale  è  posta  la  candidatura,  e  prevedere, 

nell’oggetto dello statuto o dell’atto costitutivo, una o più aree tematiche; 

 Di approvare l'Avviso di manifestazione di interesse  ed il modello di istanza di 

partecipazione, allegati solo all’originale della presente determinazione quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

 Precisare che l’impegno economico sarà assunto successivamente alla partecipazione al 

bando in quanto ad oggi non è possibile stabilire a priore l’importo che sarà finanziato; 

 di attivare le procedure per la scelta del/dei partner del terzo settore mediante pubblicazione 

di una Manifestazione di interesse e, per l'effetto, approvare l'Avviso di manifestazione di 

interesse ed il modello di istanza di partecipazione, allegati solo all’originale della presente 

determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito 

dell’Ente, dando atto che il termine perentorio  di scadenza  del suddetto Avviso è entro le  

ore 11,00 del giorno 26 febbraio 2021 in quanto il termine di partecipazione all'Avviso 

pubblico è fissato per il 01/03/2021; 

 Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di 

Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o 

per opportuna conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del 

comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267; 

 

Cirò Marina lì,22/02/2021 

Il Resp.le Area Servizi alla Persona 

F.to Arch. Mario Patanisi 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 

impegnare 

Mission

e 

Programma Titol

o 

Macro 

Aggreg

ao 

Riferimento 

Bilancio 

Capitolo/Az

ione 

Conto 

Finanziario 

nno 

Registrato 

Impegno n°          

 

  

 

 

 

       

 

     

 

   
      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 

 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

L’impegno sarà assunto con successivo atto una volta conosciuto l’importo finanziato dal 

bando. 

Il Responsabile area finanziaria 
   F.to    Dr.  Nicodemo Tavernese 

 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
22.02.2021.- 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
P.I Giuseppe Fuscaldo 

 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
22/02/2021 REP n. 217 
 

Addetto alla Pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 

 

 

 

 

x

x 



 


